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Wynalazek niniejszy dotyczy stosowa¬
nego w silnikach spalinowych urządzenia,
zapobiegającego uszkodzeniom w razie
przerwy w krążeniu oliwy. Do dozorowa¬
nia należytego krążenia oliwy służy obec¬
nie manometr oliwny, umieszczony w
przewodzie tłocznym układu obiegowo-
smarowniczego. Manometr ten wykazuje
wprawdzie spadek ciśnienia oliwy, nie
chroni jednak silnika od uszkodzenia w
wypadkach przerwy w działaniu układu
cyrkułacyjnego, jeżeli dozorca wskazania
manometru przeoczy. W innej znów gru¬
pie układów obiegowo-smarowniezych kon¬
trolę uskutecznia umieszczony w skrzynce
korbowej silnika pływak, który przy spad¬
ku poziomu smaru wprawia w ruch rozma¬

ite przyrządy do dławienia dopływu pali¬
wa lub do zatrzymywania silnika. Przyrzą¬
dy bezpieczeństwa, podlegające oddziały¬
waniu pływaka, są nadzwyczaj czułe, a
oprócz tego nie nadają się zupełnie do pew¬
nych silników, np, samochodowych, wsku¬
tek ich wstrząśnień oraz pochyleń.

Wynalazek niniejszy stwajr;za prjosty
przyrząd bezpieczeństwa, który w sposób
pewny zapobiega wszelkim powikłaniom w
wypadku przerwy w działaniu układu o-
biegowo-smarowniczego silników spalino¬
wych. Cel ten osiąga się w myśl wynalaz¬
ku zapomocą narządu miarkowniczego, u-

, ruchomianego ciśnieniem smaru w ukła-
\ftjteie; miarkownik ten przy ciśnieniu nor¬

ii? maJnem w układzie smarowniczym nie od-



działyWa na dopływ mieszanki palnej do
silnika, w wypadku zaś zmniejszenia tego
ciśnienia zamyka (blokuje) dławiony do¬
pływ paliwa.

Na załączanym rysunku fig. 1 wyobra¬
ża widok schematyczny przykładu wyko¬
nania niniejszego urządzenia, a fig. 2 i 3 —
stosowany w tern urządzeniu narząd tniar-
kowniczy w dwu różnych widokach bocz¬
nych.

Z układem obiegowo - smarowniczem
(pominiętym na rysunku) połączony jest
króćcem 2 cylinder 1, w którym porusza
się nurnik 3 o trzortie 4, zaopatrzonym w
zatrzask 5. Sprężyna 6 usiłuje odepchnąć
tłok 3 w położenie wskazane na rysunku.
Zatrzask 5 wyposażony jest w wykrój,
składający się ze szczeliny 8 (fig. 2) tu¬
dzież szerszego otworu 10. Koniec zatrza¬
sku 5 posiada skośną powierzchnię dol¬
ną ii.

Z zatrzaskiem 5 współdziała inny za¬
trzask, np. ksiuk 14, umocowany na końcu
trzonu 15, przesuwalnego w cylindrycznym
otworze dwuramiennej dźwigni 16. Dźwi¬
gnia ta połączona jest z osią obrotu 17
przepustnicy 18, umieszczonej w rurze do¬
prowadzającej paliwo 19. Na pręt 15 od¬
działywa sprężyna 21, utrzymująca ksiuk
14 w położeniu wskazanem na fig. 1. Dźwi¬
gnia 16 połączona jest prętem 28, obciążo¬
nym sprężyną 26, z ramieniem 24, osadzo-
nem na wale 25. Na wale 25 zaklinione
jest ramię 28 tudzież osadzony luźno pe»
dał 29. Pomiędzy ramieniem 28 i pedałem
29 mieści się sprężyna 30, rozpierająca te
części tak daleko jak na to pozwala pręt
31.

Skoro w urządzeniu smarowniczem pa¬
nuje ciśnienie pełne, nurnik 3 i zatrzask
5 zajmuje położenie wskazane na fig. 3, w
którem zatrzask 5 zajmuje takie położenie
względem ksiuka 14, że tenże za naciśnię¬
ciem pedału 29 swobodnie przesuwa się
przez szerszą szczelinę 9, a trzon 15 przez
szczelinę wąską 8. Przy pełnem tedy ci¬

śnieniu w układzie smarowniczym można
bez żadnej przeszkody regulować pedałem
29 dopływ mieszanki pełnej do silnika.

Ze spadkiem jednak ciśnienia w prze¬
wodzie obiegowo^smarowniczym z jakie¬
gokolwiek powodu sprężyna 6 podnosi sła¬
biej obciążony nurnik 3 i zatrzask 5 zaj¬
muje względem ksiuka 14 położenie, wska¬
zane na fig. 1, w którem koniec zatrzasku
5 swą wąską szczeliną 8 znajdzie się w
sferze działania ksiuka 14. Naciśnięcie
pedału 29 ściska sprężynę 30, a układ 28,
25, 24, 23 przenosi jej napięcie na dźwignię
16, a więc i na pręt 15 oraz ksiuk 14. Po¬
nieważ jednak ten ostatni unieruchomiony
jest zatrzaskiem 5, przepustnica 18 zacho¬
wuje więc położenie dławienia również
przy oddziaływaniu na pedał 29.

We wskazanym na fig. 1 położeniu
zamknięcia dopływ paliwa do silnika jest
zdławiony, dzięki czemu silnik może wy¬
konywać tylko minimalną ilość obrotów,
co oczywiście zwraca uwagę dozorcy na
wadliwiść smarowania. Jeżeli przerwa w
działaniu układu smarowniczego nastąpi
przy przepustnicy 18 otwartej, natenczas
przy następnem zwolnieniu pedału 29
sprężyście podatny ksiuk 14 ześlizguje się
po skośnej powierzchni 11 i zapada na jej
końcu w położenie zatrzaśnięcia (fig. 1).

Dla umożliwienia rozruchu silnika

można zamek blokujący wykonać w ten
sposób, by umożliwiał on ruch jałowy sil¬
nika.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie bezpieczeństwa w sil*
nikach spalinowych, zapobiegające uszko¬
dzeniom w razie przerwy w działaniu sma¬
rowania obiegowego, znamienne tern, że
utworzone jest z uruchomianego ciśnie*
niem smaru w układzie obiegowo-smarow-
niczym narządu miarkowniczego (1 — 6),
który przy normalnem ciśnieniu smaru w
układzie nie oddziaływa na dopływ mie-
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szanki p&laej do silnika, przy ciśnieniu zaś
zmnicjszonem zamyka zdławiony dopływ
paliwa.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd miarkowniczy (6)
posiada sterowany ciśnieniem w układzie
obiegowo-/smarowniczym zatrzask (5),
współdziałający z ksiukiem (14), umie¬
szczonym w taki sposób na znanym narzą¬
dzie do dławienia dopływu paliwa (prze-
pustnicy 18), że przy zmniejszonem ci¬
śnieniu w przewodzie smarowniczym ksiuk
zostaje zatrzaśnięty i uniemożliwia otwar¬
cie narządu dławiącego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że zatrzask (5) umieszczo¬
ny jest na mierniku (3), obciążonym z jed¬
nej strony ciśnieniem smaru, a z drugiej
sprężyną.

4. Urządzenie według zastrz. 1 ■*— 3,

znamienne tern, że zatrzask (5) wyposażo¬
ny jest w szczeliny (8, 9), umożliwiające
przy ciśnieniu pełnem w układzie smarow¬
niczym swobodne przejście ksiuka (4)
przez zatrzask.

5. Urządzenie według zastrz. 2 i 4,
znamienne tern, że ksiuk (14) osadzony
jest sprężysto-podatnie w dźwigni (15), u-
mieszczonej promieniowo na osi obrotu
(17) przepustnicy (18).

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że dźwignia (np. pedał
29), obsługująca przepustnicę (18) osadzo¬
na jest luźno i połączona jest z przepustni-
cą pośredniemi ogniwami sprężystemi.

Frantiśek Kec.
Zastępca: M. Skrzypkowśki,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5165.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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